
Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Karlsruher Tagblatt. 1843-1937
1869

23.7.1869 (No. 199)



O

1
j
! Nr. 199.

Tlmbllitt
.

Freitag den 23 . Juli 1869.
^ Bekanntmachung.

Nr . 16,091 . Die polizeilichen Fremden - und Wohnungs Anzeigen betreffend.
Anläßlich des bevorstehenden Wohnungswechsels machen wir auf die Bestimmungen der unten abgedruckten ortspolizeilichen Vorschriftoom 15 . November 1864 wiederholt aufmerksam.

Karlsruhe, den 13. Juli 1869 . Großh . Bezirksamt .
A Brauer .

Ortspolizeiliche Verordnung.
Die polizeilichen Fremden - und Wohnungs-Anzeigen betreffend.

Auf Grund des Z. 49 des Polizeistrafgesetzbuches und des §. 2 der Verordnung Großh. Ministeriums des Innern vom 18. Mär;1863 (Central-Verordnungsblatt Nr . V . , S . 25 — Tagblatt 1863 Nr . 89) wird für die hiesige Stadt mit Zustimmung des Gemeinde¬
raths verordnet :

8- 1 .Wer einen Fremden bei sich beherbergt, oder in seinem Hause aufnimmt , ist gehalten , hiervon unter Angabe des vollständigen Namens,Standes , der Heimath und muthmaßlichen Ausenthaltszeit desselben der Polizeibehörde binnen 3 Tagen , von der erfolgten Ausnahme an
gerechnet, Anzeige zu machen.

Auf blos vorübergehende Besuche von auswärtigen Verwandten oder Befreundeten erstreckt sich jedoch diese Vorschrift nicht.
8 . 2.Jeder Hauscigenthümer oder der von ihm bestellte Bevollmächtigte ist gehalten , die Wohnungsiniethen in seinem Hause der Polizei-behökde zur Anzeige zu bringen , und zwar jeden Einzug und jeden Auszug , sowohl denjenigen der Miether wie den der Asteriniether , und

ebenso die Miethen von kürzerer wie die von längerer Dauer .
Diese Anzeige hat binnen 3 Tagen , vom erfolgten Ein- und beziehungsweise Auszug an gerechnet, schriftlich oder mündlich auf demPoüzeibüreau zu geschehen und muß enthalten :

s . Namen und Stand des Hausbesitzers ,b . Straße und Nummer des Hauses,e . Name , Stand und Heimath des Miethers , welcher ein- oder ansgezogen ist , bei Aftermiethen auch den Namen des
Aftervermiethers .

Karlsruhe, den 15 . November 1864. Großh . Bezirksamt .
( gez ) Flad .

Gefunden «nd bei der Polizei hinterlegt (abzuholen an den Werktagenvon 11 —12 Uhr) : Ein Hemdenknopf und 3 Schlüssel .

Bekanntmachung.
2.2 , Die in § . 16 des Organisationsstatuts der polytechnischen Schule vom 31. Ja¬nuar 1865 vorgeschriebene Ausstellung der von den Stndirenden im Laufe des verflossenenStudienjahres angefertigten Arbeiten wird auf Sonntag den 25, , Montag den 26 . und Dienstaz de» 27. d. M. festgesetzt.Wir beehren uns , das Publikum zum Besuche der Ausstellung hiermit einzuladen.Karlsruhe , den 20. Juli 1869.

Dre Direktion der Großh . polytechnischen Sckule .
G r a s h o f.^ Gläubiger - Aufforderung.Wer an die Verlaffenschaftsmaffeder versterbe- jnen Fräulein Margätetha Donack dahier etwas

zu fordern hat , wird ersucht , seine Forderungbinden 14 Tagen bei dem Testamentsvollstrecker,Herrn Kauftnann Wilhelm Hofmann da
hier, einzureichcn, indem nach deren Umfiuß die
BerläffensHaft nach Amerika ausgefolgt wird.

Karlsruhe, den SO. Juli 1869.
Großv . Notar Grimmer :

2 .1 . Kommenden Mittmoch he « 28 .d . M . . Nachmittags 3 Uhr , wird im
Großh. Marstaü ein noch brauchbares Wagen¬pferd von mittlerem Älter gegen Daarzahlung
öffentlich versteigert , wozu wir die Lwbhaberhiermit einlaben,

Karlsrube , den 21 . Juli 1869.
Großh. Marstallverwaltung .

2 t Pfanderv ersteiger mrg.
In der Woche vom 23.—28. August d. I .

kommen bei unS die über 6 Monate ver¬
fallenen Pfänder bis lät . Ilt . 9kr . 7888
zur Versteigerung , Die Erneuerung dieser
Pfänder ist noch,bis zum 10. August d . I
zulässig. Karlsruhe, den 21 . Juli 1869 .

Leihhaus - Verwaltung.
L . Weeber .

Eine Fahrnißversteigerung
findet durch den Unterzeichneten

Heute Freitag den 23 . d. M .,
Nachmittags 2 Uhr ,im Steigerungslokaldes Gasthauses zur Waage

dahier statt wobei Dettwerk , nußbaumene Bett¬
laden , Ehtffonnisre , Küchenschrank , Waschtisch,
Lampen, Bügeleisen und Pfannen Vorkommen,
wozu Liebhaber einladct
*2 .2. I . Scharpf , Cvmmissionär.

Liegenschastenversteigerung .
3 .2 . In Folge richterlicher Verfügung werden

die nachbeschriebenen, dem Großh . Kanzleirath
Eduard Nowack in Karlsruhe zugehörigen
Liegenschaften am

Freitag den 8 . August 188S ,
Nachmittags 3 Uhr ,im Rathhause dabier öffentlich versteigert, wobei

der endgültige Zuschlag erfolgt , wenn das höchste
Gebot den Schätzungswerth erreicht .

Die Sleigcrungsbedingungen können inzwi¬
schen im Geschäftszimmer des Unterzeichneten
( Eckhaus der Zähringer- und Ritterstraße) ein¬
gesehen werden .

Beschreibung der Liegenschaften .
1 .

Ein dreistöckiges Wohnhms mit Seitenbau
und sonstiger Zugehörde , einschließlich des Grund
und Bodens von ohngefähr 54 Ruthen 34
Fuß Flächeninhalt , Nr, 16 der Bahnbofstraße
hier , tarirt zu . 21,500 fl.

2.
Ein dreistöckiges Wohnhaus mit Seitenbau

und sonstiger Zugehörde , einschließlich des Grund
und Bodens , von ohnzefähr 36 Ruthen 80
Fuß Flächeninhalt , Nr . 17 der Bahuhofstraße
hier , tarirt zu . 17,000 fl.

3.
Ein in der Nowacks-Anlage dahier , neben

Karoline und Friederike Obermüller, an der
Ecke der Babn ofst' aße gelegener B -uplatz von
ohngefäbr 47 Ruthen 48 Fuß Flächemnbalt ,
rarak zu . 2000 fl



4.
Ein vornen drei-, hinten vierstöckiges Wohn¬

haus mit vierstöckigem Seitenbau und sonstiger
Zugehörde , einschließlich des Grund und Bo¬
dens, von ohngefähr 43 Ruthen 60 Fuß Flä¬
cheninhall , Nr . 7 der Nowacks-Anlage dahier ,
tarirt zu . 22,000 fl .

5.
Ein dreistöckiges Wohnhaus mit Kniestock

und sonstigerZugehörde , einschließlich des Grund
und Bodens , von ohngesähr 63 Ruthen 62
Fuß Flächeninhalt , Nr. 8 der Nowacks-Anlage
dahier , tarirt zu . 32,000 fl .

6 .
Eine in der Nowacks Anlage dahier , an der

Ettlingerstraße gelegene Villa mit Veranda ,
Oekonomie- und Nedenbauten nebst aller son¬
stigen liegenschafllichenZugehörde, einschließlich
des Grund und Bodens , von ohngefähr 183
Ruthen Flächeninhalt , Nr. 9 der Nowacks-
Anlage , tarirt zu . 32,000 fl.

Karlsruhe , den 8 . Juni 1869 .
Großh . Notar Sevin .—

Versteigerung.
In Folge richterlicher Verfügung werden

Freitag den 23 . Juli ,
Nachmittags 2 Uhr ,

auf dem Rathhause dahier gegen gleich baare
Zahlung öffentlich versteigert :

6 neusilberne Gabeln , 3 Bronze - Armspangen,
1 Locken -Scheere , 1 Kiste mit verschiedenen
Gegenständen , 1 Bibel, 3 Hemden, 1 Kiste
mit verschiedenen Büchern , 3 Atlas , 16
Karten aus Leinwand, 1 Perspektive , 5 Ocl-
gemälde, 1 Reisesack , 1 Handsäge , 1 Par-
thie Makulatur , 5 große Stahlstiche rc .
Karlsruhe , den 22 . Juli 1869

Schäfer , Gerichtsvollzieher.

Wohnungsanträgeund Gesuche .
* Akademiestraße 36 ist eine Mansar -

den-Wohnung , bestehend in 3 Zimmern , Küche ,
Keller und Holzplatz, auf den 23. Oktober zu
vermiethen . Näheres parterre.

* Durlacherthorstraße 4 ist auf 23.
Oktober der untere Stock von 3 Zimmern , Al-
kov, Küche nebst allen Erfordernissen und ebenso
eine freundliche Parterre - Wohnung im Seiten¬
gebäude von 3 Zimmern , Küche und Zugehör
zu vermiethen . Näheres im zweiten Stock.

* Erbprinzenstraße 27 ist im zweiten
Stock des Seitenbaues eine Wohnung , bestehend
aus 2 Zimmern , Kammer , Küche , Keller und
Holzplatz , an eine stille Fannlie auf den 23 .
Oktober zu vermiethen.

* Herrenstraße 206 ist im Hinterhaus
im zweiten Stock eine neu hergerichtete Woh¬
nung , bestehend aus zwei Zimmern , Küche ,
Speichcrkammer und Keller auf 23 . Oktober
zu vermiethen . Näheres zu erfahren im Hause
daselbst im dritten Stock.

* Herrenstraße 31 ist im Hintergebäude
eine kleine Wohnung sammt Zugehör für eine
oder zwei Personen auf den 23 . Oktober zu
vermiethen . Näheres im Vorderhaus zu er¬
fragen .

* Kriegsstraße 16 ist eine Wohnung
von 5 Zimmern , Küche , Mansarde nebst den
übrigen Bequemlichkeiten auf 23 . Oktober zu
vermiethen . Das Nähere im zweiten Stock
daselbst.

* Kronenstraße 6 ist der zweite Stock
auf den 23 . Oktober zu vermiethcu , bestehend

— 1482 -
aus 4 Zimmern, Küche , Keller , Speicherkam¬
mer rc . , nebst Zu gehör.

* Langestraße 173 ist der zweite Stock,
bestehend in 2 Zimmern und Alkov , Küche ,
Keller und Speicher , auf den 23 . Oktober an
eine stille Familie zu vermiethen .

* Steinstraße 2 , nächst dem Friedrichsthor ,
ist der dritte Stock , bestehend in 5 Zimmern ,
2 Mansarden , Küche , Keller , Holzplatz , An-
theil an der Waschküche und Trockenspeicher ,
auf den 23 . Oktober an eine stille Familie zu
vermiethen . Ebendaselbst ist eine Mansarden¬
wohnung , bestehend in 3 Zimmern , Küche ,
Keller , Holzplatz , Ankheil an der Waschküche
und Trockenspeicher, auf den 23 . Oktober an
eine stille Familie zu vermiethen .

2.2 . Waldstraße 75 , im Vorderhaus, ist
eine neue Mansardenwohnung, bestehend in 4
tapezirten Zimmern , Küche, Keller , Speicher¬
kammer , Antheil am Waschhaus rc . , sogleich
beziehbar zu vermiethen . Auch kann dieselbe
getheilt vermiethet werden . Näheres zu erfragen
Zähringerstraße 69 im vierten Stock.
vadeu mit Wohnung zu vermiethen .
— Langestraße 32 ist ein neuhergerichteter Laden
mit Wohnung ( 3 oder 4 Zimmer ) und Küche ,
Keller u . s. w . auf 23 . Oktober zu vermie-
then. Näheres im zweiten Stock daselbst .

Laden zu vermiethen .
3 .3 . Langestraße 129 ist der Laden nebst

den anstoßenden Räumlichkeiten , worin seit
einer Reihe von Jahren ein Kurzwaaren- ,
Handschuh- und Stickerei- Geschäft mit bestem
Erfolg betrieben wurde , auf den 23 . Oktober
d . I . zu vermiethen . Näheres bei Gustav
Lang Wittwe ._ — ^

Wohnungen zu vermiethen.
* In der Kronenstraße 12 ist der erste Stock,

bestehend in 3 Zimmern , Küche , Keller und
Antheil am Waschhaus , und im dritten Stock
eine Mansarden- Wohnung von 3 Zimmern ,
Küche , Keller und Antheil am Waschhaus auf
den 23 . Oktober zu vermiethen . Näheres zu
erfragen Kronenstraße 16 im Laden .

Eine Mansarden-Wohnung , bestehend in 3
tapezirten Zimmern , wovon jedes einen beson-
dern Eingang hat , Küche , Speicherkammer ,
Keller und Antheil an der Waschküche , ist Ad¬
lerstraße 27 auf 23 . Oktober zu vermiethen
Näheres beim Eigenthümer : Waldhornstraße 38
im zweiten Stock.

* Eine Mansardenwohnung von 3 Zim¬
mern , Küche und Keller ist auf den 23. Ok¬
tober zu vermiethen . Näheres zu erfragen
Herrenstraße 34 im untern Stock.

* Die Mansardenwohnung Waldstraße 75,
bestehend in 4 Zimmern , Küche , Keller und
Speicherkammer , ist sogleich zu beziehen . Nä¬
heres Zähringerstraße 69 im vierten Stock.

6. 1 . Eine Parterre - Wohnung , bestehend in
3 Zimmern, Alkov , 2 Mansarden, Küche , Kel¬
ler rc. , ist auf den 23 . Oktober zu vermiethen.
Zu erfragen bei A. Birkenmeier , zum
Schwan.

Eine durch Glasthüren abgeschlossene Woh¬
nung , mit Aussicht in Gärten , von 4 bis 5
Zimmern , Alkov, Mansarde, Küche , Keller,
Holzplatz rc . ist auf den 23 . Oktober zu ver¬
miethen . Näheres Bahnhofstraße 4 im dritten
Stock rechts.

*2 . 1 . Zn der Schützenstraße sind in >.
neuerbauten Häusern , neben Herrn Gemeinde¬
rath Meeß , auf 23 . Oktober zu vermiethen : ^

eine Wohnung im ersten Stock von 3 Zim- p
mern , Alkoven , Küche , Mansarde und den
übrigen Erfordernissen ;

zwei Wohnungen im zweiten Stock von je
3 Zimmern , Alkoven , Küche , Mansarde
und den übrigen Erfordernissen ;

zwei Wohnungen im Dachraum von je 2
Zimmern , Küche , Kammer rc.

Das Näbere zu erfragen bei Herrn Ge¬
meinderath Meeß , Rüppurrer Chaussee 12.

* Im Hause innerer Zirkel 3 ist bis zum
23 . Oktober d. I . an eme ruhige Familie eine '
Wohnung , enthaltend 6 ineinandergehende Zim - ;
mer im zweiten Stock , alle auf die Straße
gehend, mjt Mansarden, Speicher und sonstiger
Zugehör , zu vermiethen . Nachzufragen im
untern Stock.

Zimmer zu vermiethen.
*2 .2 . Steinfiraße 6 , im dritten Stock , ist

ein gut möblirtes Zimmer , mit zwei Kreuz¬
stöcken auf die Straße gehend, an einen soliden
Herrn sogleich oder auf den 1 . August zu ver¬
miethen . Zu erfragen daselbst .

*2 .2. Waldstraße 44 ist ein hübsch möblirtes
Parterrczimmer auf den 1 . August zu ver¬
miethen.

* Zähringerstraße 57 ist parterre oder eine
Stiege hoch ein freundliches , möblirtes Zimmer
sogleich oder später zu vermiethen . Daselbst
ist auch ein einfach möblirtes Mansardenzimmer
mit einem oder zwei Betten sogleich zu ver¬
miethen.

* Zwei freundliche, unmöblirte Zimmer sind
an einen einzelnen Herrn zu vermiethen . Das
Nähere vorderer Zirkel 6 parterre.

Ein gut möblirtes Zimmer mit 2 Kreuz¬
stöcken ist sogleich oder später zu vermiethen :
Bahnhofstraße 4 im dritten Stock rechts.

2 .2 . In Mühlburg sind bis 1 . August
1 bis 2 unmöblirte Zimmer ebener Erde zu
vermiethen . Näheres zu erfragen im Kontor
des Tagblattes.

Wohnungsgefuche .
* 3 .2 . Es wird sofort eine kleine Woh¬

nung , bestehend in 2 größeren Zimmern mit
Alkov oder 3 Zimmern , Küche und den er¬
forderlichen Räumlichkeiten , gesucht . Nähere ^
Auskunft erhält man Zähringerstraße 86 im
Laden. _

* Auf Anfang August wird eine womöglich
möblirte Wohnung gesucht , bestehend in einem
geräumigen Wohn- , Schlaf- und Garderobe¬
zimmer, am liebsten in der Nähe des Theaters
und freundlicher Lage. Nähepe Auskunft ertheilt
_ I . Jffland .

* Eine ruhige , kinderlose Familie sucht auf
23 . Oktober eine wo möglich neuere Woh¬
nung von 5 Zimmern nebst Zugehör im zweiten
Stock eines freundlichen Hauses. Adressen be¬
liebe man im Kontor des Tagblattes unter LI.
abzugeben. _ _

* Eine einzelne Dame sucht auf 23. Ok¬
tober oder auch früher eine Wohnung von 3
bis 4 Zimmern , Küche rc. im westlichen Stadt-
theil zu miethen . Anerbieten wolle man in
der Sophienstraße 18 im zweiten Stock abgeben.



*2. 2 . N . B . N> . 3158 . Wohttirngs -
gefucy . Auf 23 . Oktober wird von
einer kleinen , stillen Haushaltung eine

Wohnung , bestehend in 4 Zimmern , Küche rc . ,
zwischen der Wald - und Leopoldstraße ,
vorzugsweise im untern Stock , zu miethen
gesucht . Adressen hievon sind abzugeben
auf dem

Commissionsbureau von I TcH ^ rps
Amalienstraße 71 im zweiten Stock .

*2 .2 . N . B . Nr . 3l73 . Wohnunqs -
gesuch . Auf 23. Juli wird zwischen der
Adlerstraße und dem Durlacherthor gelegen
eine Wohnung , besteh" nd in 2 bis 3 Zimmer " ,
Küche , Keller rc. , wenn auch im Seiten - oder
Hinterbau gelegen , zu miethen gesucht . Adresse »
hievon bittet man abzugeben auf dem

Commissions - Bureau von I . Sckwrpf ,
Amalicustraßc 71 im 2 . Stock .

Dienst - Anträge .
2 .2 . Zwei ältere Mädchen , wovon das eine

gut kochen kann und sich den häuslichen Ge¬
schäften willig unterzieht , sowie ein erfahrenes ,
zuverlässiges Kindsmädchcn werden sofort ge¬
sucht. Näheres Kriegsstraße 47 .

*2 2 . Hirschstraße 38 parterre wird zu soforti¬
gem Eintritt ein braves Dienstmädchen ge¬
sucht, welches kochen kann und sich willig allen
sonstigen häuslichen Arbeiten unterzieht .

* Ein Mädchen , welches sich willig allen
häuslichen Arbeiten unterzieht , findet sogleich
eine Stelle : Langestraße 215 .

* Ein braves ,
-fleißiges Mädchen , findet so¬

gleich eine Stelle : Hrrrenstraße 35 im zweiten
Stock .

- 4484 -

2 .2 . Ein braver, fleißigerDorsche, der mit
Pferden umgehen kann , findet sogleich eine
Stelle : Waldstraße 16 .

Ein junger , fleißiger , kräftiger Bursche wird
als Hausknecht in Dienst gesucht bei Karl
Küste rer , innerer Zirkel 24

Beschäftigungs -Anträge .
Einige zuverlässige LVekßnäherinnen

für Hemden nach Maaß finden dauernde Be¬
schäftigung

M . Urbino , Wäschefabrik .
Eine geübte Kieidermacherin findet mehrere

Tage in der Woche Beschäftigung . Näheres
Blumenstraße 1a .

Stellegesuch
2 .2 . Eine tüchtige Maschinennäherin ,

welche mit verschiedenen Maschinen umzugehen
versteht , sucht eine Stelle . Hierauf Reflec -
tirende wollen ihre Adressen im Kontor des
Tagblattes unter Nr . 200 gef . abgeben .

Beichästigungsgosuche .
4 . 3 . Für eine Wittwe , Mutter mehrerer

kleiner Kinder , wird Beschäftigung im
Waschen und Putzen gesucht , namentlich
auch für die bevorstehende Auszugszeit .
Näheres im Kontor des Tagblattes .

* Eine Frau , welche schon mehrere Jahre
in einem Silber - und Goldgeschäft war , im
Aufpoliren wohl erfahren ist und sich über
Treue und Ehrlichkeit genügend ausweisen kann ,
wünscht ihre freie Zeit mit diesem Geschäft
ausfüllcn zu können . Berehrliche Herrschaften ,
welche das Gesuch zu benützen wünschen , wollen
sich Langestraße 9 im Hinterhaus im zweiten
Stock hinwenden .

* Ein Mädchen , welche - Liebe zu Kindern
hat , findet sogleich eine Stelle : Amalienstraße 10 .

Dienst - Gesuch .
* Ein ordnungsliebendes Mädchen , welches

selbstständig einer Küche vorstehen kann , sucht
eine passende Stelle . Der Eintritt kann so¬
gleich erfolgen . Zu erfragen Langestraße 40
im Lrstten Stock .

Köchin -Gesuch .
2 . 1 . Eine tüchtige Wirthschafts - Köchin , mit

guten Zeugnissen versehen , wird zum sofortigen
Eintritt gesucht : Waldhornstraße 49 .

Lehrlings -Gesuch .
31 . Lin braver , ch« »ger Mann mit guten

SchulkenntnUen und schöner Handschrift kann
in meiirnn ZUeearawflzeschäst in die Lehre treten .

Karl August Schneider .

' Berlorcn
! Während des Festes der Freiwilligen Feuer¬
wehr wurde ein Damentaschentuch mit
! den weißeingestlckten Buchstaben D . k . oder

6 R verloren und wird der Finder gebeten ,
solches Adlerstraße 15 gegen Belohnung abzn -
geben .

Verkaufsanzeigen .
* Eine Doppel - Steppstich - Ma¬

schine ( Grover L Baker ) , welche sich für
die leichtesten sowodl , als auch für sie schwer¬
sten Arbeiten eignet und sich in ganz gutem
Zustande befindet , steht billig zu verkaufen .
Nähere Auskunft im Kontor des Tagblattes

Anerbieten .
* Mädchen , welche Lust haben , das Kochen

zu erlernen , fittven lütter günstigen Bedingungen
m einem hiesigen Gast Hof Aufnahme . Zu er¬
fragen im Kontor de- Tagblattes .

Stelten -Anträge .
31 . Mehrere tüchtige , auf Nähmaschi¬nen grüßte Mechaniker finden dauernd «

und lohnende Beschäftigung in der Nähma -
schinenWrik von .

in Mannheim .

Gin gut erhaltener Armfchild ,
für einen Schreiner sich eignend , ist
billig zu verkaufen : Durlacherthor
steaße 48 im zweiten Stoch .

* Wegen Wegzug billig zu verkaufen : l
Stcinkohlenherd , 1 Sekretär , 1 Cdiffonniere .
1 Bettlade und 50 Flaschen : Herren äraßc 64
im ersten Stock .

* Ein noch beinahe neuer Wagen , wel¬
cher sich für einen Tapezier oder Schreiner
eignet , ist >u verkaufen : kleine Herreniiraße 15
im zweiten Stock .

Än schöner , großer Kochofen wird ver¬
kauft . Zu erfragen Langestraße 13 > im Laden

Zu verkaufe « : zwei schöne , » ußbaumene
Bettlade » mit Rost , 1 Bücherschrank , 1 kleines
Kanapee . Näheres Kronenstraße 50 .

Verkaufsanzeige.
* Linkenheim . Im Pfarrhof zu Lin«

kcnheim ist ein Klafter eichenes Scheitholz ,
Nutzholz , zu verkaufen . Es « kann jederzeit
eingesehen werden .

Kaufgesuche .
* Ein kleiner Kochherd , sowie eine ge¬

brauchte Brückenwaage werden billigst zu
kaufen gesucht . Näheres Langestraße 140 im
Laden . _

2 . 1 . Zu kaufen wird gesucht : eine gebrauchte ,
in gutem Zustande sich befindliche eiferne
Bettstelle . Auskunft ertheilt das Kontor
des Tagblattes . _

* Ein Kinderwägelchen wird zu kaufen
gesucht Anerbieten sind im „ König von
Preußen " abzugeben .

Zur gefälligen Beachtung .
*3 3. Gold , Silber , Kleider , Betten ,

Möbel . Makulatnrpapier werden stets
zu den höchsten Preisen angekauft bei

H . Hilb , Kronenstraße 7.
DW - Unterzeichnete empfiehlt fich

den geehrten Damen Karlsruhes
im Ankauf von Gbld , Silber , Her¬
ren - und Frauenkleidern , Bettung ,
Weißzeug und zahlt die höchste «
Preise . Adressen wolle man bei
den Herren Thorwart Hengst , Gtt -
lingerthor , und Höllischer , Karls¬
thor , abgeben .
*33 . Frau Lazarus aus Bruchsal .

Anzeige .
— Kleider , Bette » und Möbel , Gold und

Silber , Makulatur rc . werden anzekauft , und
bittet man , Anträge an Thorwart Höck am

Mühlburgerthor , sowie Waldstraße 12 , bei
Herrn Kaufmann Pennrich , abzugeben .

W . Boden heimer aus Ettlingen .
W . Auch kauft derselbe Kinderwäg elche».

* VebsrsstrWKSL
aus allen europLiseke » 8praclien in <lie
ckoiitsebo, sorvio ans äieser in clis kr»»-
rüslseiw, onAliseko , it»lie»isebe unä «prmiwbe
fertigt aut 's Lolinellsto
Ulbert Mittel , OsriolrtsäollmstseliSr;

Kitterstrasse 2 iin 8 . 8toolc .

Prival -Beklumtmachungen.
Wohnungsveränderung .

2 .2 . Sprachlehrer l . r» 5k« i » wohnt mm
Zähripgerstrafie 78 . _"

E . Arleth .
Grvdherivszllich ^r Hüflcsfetknt ,

empfiehlt
— Ananas , —

frifchvT ^ rlfitkosvrnNlgen , Hardaseeer -
Citronen , Maiaga - Rofinen,Sultanim ,
Taftfteigen und Museat -Datteln ._

Rheirr-Salm,
täglich frisch vom Fange , empfiehlt

Richard Haas , Fischhandlung,
— 1 LyceumSstraße 1 .



Neue holl . Vollhäringe
empfiehlt

HVM». KLoLiuttiiii ,
3 . 1 . Hoflieferant.

Neue holl . Vollhäringe ,
neue schott . Matjes-Häringe

b i Michael Hirsch ,
Kreuzstraße 3 .

Die erste Sendung

neue holl . Bollhüriugc
ist eingetroffen und empfiehlt

Louis Dörle ,
Langestraße 155.

Frischgeschoffenes
Rehwild :

Ziemer , Schlegel , sowie Ragout- Stücke,
stets vorräthig bei

Richard Haas ,
Hofwildprethandlung ,

— 1 Lyceumsstraße 1 .
^

Condenfirte Milch ,
condenfirter Kaffee mit conden -

strter Milch ,
Cacao mit condenfirter Milch »
Fleischextract mit condenfirter

Milch .
Kaffeeextrakt ,

sowie alle sonstigen Präparaten der
deutsch - schweizerischen Milchertract - Gesell¬
schaft in Kempten sind zu haben bei VI».
» rnxloir , Kronenstraße 19.

Kunstmehl
von der Königlichen Kunstmühle in Berg bei
Stuttgart halte ich stets Lager von feinster
Sorte Kunstmehl , was ich hiermit empfehlend
auzeige.

I . B . Klingele ,
Ecke der Kronen - und Spitalstraße 25 .

Die ersten
neuen grüne Kernen

empfiehlt
Michael Hirsch,

Kreuzstraße 3.

Berliner Rasirseife
empfiehlt

Couradin Haagel ,
2 . 2 . Großh. Hoflieferant.

Arsenikfreies

Fliegen-Papter
empfiehlt

Karl Mall,
Amalienstraße 53 .

- LL84 -
-

zentner- , sowie pfundweise , verkauft
Richard Haas ,

l Lyzeumsstraße 1 .

Leopold Abend»
4 Bahnhofstraße 4 ,

empfiehlt seine selbstgebranntcn und reingehaltencn
66 Braun twei n e

als : perMaar.
Heidelbeergeist , alten . . . 2 fl. — kr.

1 fl. 48 kr.
Kirschenwasser, alles . . . 1 fl- 24 kr.

„ „ ' ' ' 1 fl. — kr.
Zwetschgenwaffer , altes . . . 1 fl. — kr.

„ . . — fl. 48 kr.
„ 116 - - - - — fl. 36 kr.

Fruchtbranntwein . .
"

. . . — fl- 24 kr.
Sämmtliche Branntweine sind von vorzüg¬

licher Qualität , und erlaube mir daher , wie¬
derholt darauf aufmerksam zu machen.

Eine Erfindung von ungeheurer Wich¬
tigkeit ist gemacht, das Naturgesetz des
Haarwachsthums ergründet , die Wis¬
senschaft hat einen großen Sieg errungen .
Or . Wakerfon in London hat einen
Haarbalsam erfunden , der Alles leistet ,
was bis jetzt unmöglich schien , er läßt
das Ausfallen der Haare sofort auf¬
hören , befördert das Wachsthum der¬
selben auf unglaubliche Weise und er¬
zeugt auf ganz kahlen Stellen neues ,
volles Haar , bei jungen Leuten von
17 Jahren an schon einen starken Bart.
Das Publikum wird dringend ersucht ,
diese Erfindung mit den gewöhnlichen
Marktichreiereien nicht zu verwechseln,
vr . Wakerson 's Haarbalsam ist in
Orginal - Metallbüchseu L 2 fl . ächt
zu haben im Generaldepot von
VI » » ruxlvo in v » rl »r « lio ,
Kronenstraße 19 . 3 . 3.

Rechtes Alettenwurzel-Oel,
welches das Ausfallen der Haare ganz ver¬
hindert , das Wachsthum schnell befördert , die
bereits ersterbenden Haare neu belebt und das
frühzeitige Grauwerden derselben beseitigt. Be¬
sonders empsehlenswerth ist es , bei Kindern
angewandt zu werden , da es den Grund zu
einem herrlichen Haarwuchse legt. Preis : das
große Glas 27 kr. , das kleine Glas 18 kr.
mit Gebrauchsanweisung . Jedes Glas ist mü
meinem Petschaft „6. Istm" verschlossen . Ferner

Wachs -Pommade ,
welche die Scheitel in jeder beliebigen Form
nnd Lage entsprechend befestigt und glatt macht,
die Stange s 18 kr.

Die alleinige Niederlage ist in Karlsruhe
bei Hrn . Friedrich Herlan , Laugestraße 100.
Karl Jahn , Herzogl . Hoflieferant und
6 .3 . Friseur in Gotha .

Rauchende und englische
Schwefelsäure

, (Bitriolol ) ,
Salpetersäure und Salzsäure empfiehlt billigst

Ferd . Schneider , Amalienstraße 29.

Eingedickte Cre«znacher
Mutterlauge und Scesalz

empfehlen
r r Gebrüder Jost .
^ ^

Ir . Wilsou's englische
"WU

Bart-Erzeugungs-Tinktur,
das beste und sicherste Mittel , selbst schon
bei jungen Leuten von 16 Jahren einen
starken und kräftigen Bartwuchs zu er¬
zeugen. Zu haben bei VI » . Sr »>ßxl«r
in Karlsruhe, Kronenstraße 19. —

Sr - — - ^

Petersburger und Bild¬
hauer-Lack

zu Möbel , Holzschnitzereien rc. empfiehlt
Ferd . Schneider , Amalienstraße 29.

Vogelfutter :
Hanfsamen , Kanariensamen , Rübsamen ,
Pariser Hirse , Haferkernen , Mohn, Lein¬
dotter , Salatsamen , Fichtensamen , Lein¬
samen, Buchweizen , Wicken , getrocknete
Ameiseneier» in der Samenhandlung von

Gustav Manuing ,
2 . 2 . Zähringerstraße 106 .

Gestickte
ramagirte und glatte 7» ,

' 7. ,
" /» breite

Vorlmugstokko
und

abgepatzte Vorhänge,
Fciislcrrouleaux,

! ,«»»> dreq >» »ii 8
find in großer Auswahl zu sehr billi¬
gen Preisen eingetroffen bei

N . L. Hamburger,
Langestraße 203 .

Resten und ältere Dessins Vorhang¬
stoffe, einzelne Roulcaur werden besonders
billig abgegeben.

Eine größere Parthie

hausgemachter leine¬
ner Servietten

von 5 fl . 30 kr . an das Dutzend ,
für Wirthe und Haushaltungen sehr ge¬
eignet , empfiehlt

M . Urbino,
3 .3 . 4 Friedrichsplatz 4 .

^
-

!
- »k

M -LlSriefmarken «-
-OM

schön« , gut ge- für größer«nöwahl
h-ttene und ta- und mit Pronch-

dello « reine Vllfilmltl . Bedienung

VIi . « r « xlvv
( Kronenstraße 19) .

S,_ _ _ ^



Badhosen ,
eine zurückgesetzte Parthie ,
zu 9 , 12 und 15 kr . das Paar bei

Otto Himmelheber,
Langestraße 165 .

Hi- — - eh

Sommer-
Stiefeletteu

in grau und braun
für Damen und Kin¬
der sind wieder in
allen Größen einge
troffen und empfehle
billigst .

Wilhelm Kölitz,
2 . 1 . Langestraße 175 .

Tapeten u. Bordüren
zu herabgesetzten Preisen ' bei

C . G . Frey , Langestraße 155,
— Eingang Ritterstraße .

Borhangstangen und Spiegel
in großer Auswahl und zu den billigsten Preisen
zu haben bei

H . Wedekind ,
*10 .6 . Waldst raße 7 .

Kassenschränke
feuerfeste

liefert in allen Größen

V. Mörch ,
2 . 2 . Waldstraße 22 .

Kochherde .
Meine für gut anerkannten , selbst ge¬

bauten , eisernen Kochherde bringe ich in
empfehlende Erinnerung .

L. Bender , Schloffermeister ,
2 . 2 . Waldstraße 29 .

Bouquets, Blumenkörbe
aller Arten , von den niedrigsten bis zu
den höchsten Preisen , Brautkränze ,
Anker , Kreuze , Todtenbouquets ,
alles auf das Geschmackvollste ausgeführt ,
ebenso zu Festlichkeiten Dekorationen
empfiehlt bei reeller und rascher Bedienung

O . Lober ,*31 . Stephanienstraße 28 .

^ Sehr gute Weine
erhielt ich zum kommissionsweisen Verkaufe .

I . Oppenheimer , Krouenstraße 8.

L» 8S —

W . A . Mefferschmi- t ,
— Langestraße 109 ^
empfiehlt seine mit de» neuesten und besten
Erscheinungen der deutschen und französischen
Belletristik ausgestattete

Leihbibliothek
bestens . — Abonnements können jederzeit be¬
gonnen werden .

Anzeige .
Heute Freitag und morgen Samstag können

Hausbäder verabreicht werden .
C F . Bleidorn .

Anzeige .
* Frische Leber - und Griebenwürste

nebst Schwartenmagen empfiehlt heute
Abend

W . Printz , Hofmetzger ,
_ Amalienstraße 22 ._

Für den verunglückten Gymnasten
Kranz Knie ,

welcher beide Arme doppelt gebrochen und sonstige
schwere Verletzungen erlitten hat , sind im
Kontor des Tagblattes ferner folgende
Gaben eingegangen :

L . N . 1 fl . 45 kr . ; Jda und Bertha 1 fl.
45 kr ; Ungenannt 1 fl . ; F . S . 30 kr. ; E .
H . Ist . ; L . M . I . 1 fl . 45 kr . mit dem Motto :
„ Was die Rechte thut, soll die Linke nicht wissen !
F . K . 3 fl . 30 kr .

Zusammen 11 fl . 15 kr .
Hiezu laut Tagblatt v . 15 . Juli 124 st. 11 kr

Im Ganzen 135 st . 26 kr .
Hiermit wird diese Sammlung geschloffen

und von Gerten des Verunglückten den edel»
Gebern der innigste Dank ausgesprochen .

Danksagung.
* Allen Denen , welche bei dem herben Ver¬

luste meines sei . Mannes so viel Theilnahme
gezeigt , ihn während seiner Krankheit besuchten
und ihn zu seiner letzten Ruhestätte geleiteten ,
besonders den Arbeitern am Bahnhofe dahier ,
spreche ich auf diesem Wege meinen verbind¬
lichsten Dank aus und bitte um stille Theilnahme .

Karlsruhe , den 21 . Juli 1869 .
Die tieftrauernde Gattin :

Rosina Karlh Wittwe .

Todesanzeige.
* Dem Allmächtigen hat es gefallen , unser

lrebeS Kind Karl in einem Alter von 7 Mo¬
naten 21 Tagen unerwartet zu sich zu rufen .

Die trauernden Eltern :
Karl Schmidt ,
Karoline Schmidt , gcb . Dreher .

Amtliche Mittheilungen .
t»us dir Karlsruher Zeitung vom 21. und 22. Juli 1SKS.)

Seine Königliche Hoheit der Großherzog
haben Sich unter dem 8 . Juli d. I . allergnädigst be¬
wogen gefunden , dem ordentlichen öffentlichen Professor
in . Johann Kelle an der Karl -Fervinands -Univerfität
in Prag das Ritterkreuz erster Klaffe HöchMhreS Orden «
vom Zähringcr Löwen zu verleihen .

Seine Königliche Hoheit der Großherzog
haben S i ch unter dem 10 . Juli d . I . allergnädigst be¬
wogen gefunden , dem l) r . meck. ThilciiiuS und dem
Freiherr vonGrävcnih , Königl . preußischen Kammcr -
junker in Soden , das Ritterkreuz erster Klaffe , und dem
Bürgermeister Dinges in Soden das Ritterkreuz zwei¬
ter Klaffe Höchstihres Ordens vom Zähringcr Löwen zu
verleihen .

Seine Königliche Hoheit der Großherzog
haben Sich unterm 14 . Juli 1869 allergnädigst bewogen
gefunden , den Geheimen Kanzlisten Theodor Usländer
beim Kriegsministerium zum Erpeditor zu ernennen .

Seine Königliche Hoheit der Großberzog
haben Sich unter dem 15 . Juli 1869 allergnädigst be¬
wogen gefunden , den Garnisonsverwaltungs - und Lazr -
reth -Jnspektor Jakob Speck der erstcre» Funktion zu
entheben und die Garnisonsverwaltung Freiburg dem
Jntendantursekretär Friedrich Hüther , unter Verleihung
des Titels eine« GarntsonsverwaltungS -DirektorS , zu
übertragen .

SommertheaLer in Mühlburg
in der Pfeiffer '

scheu Bicrhalle .
Freitag den 23 . Juli 1869 .

Lenore .
Romantisches Schauspiel mit Gesang in drei

Abtheilungen von Holten
Anfang 8 Uhr .

_ H . Weinstötter .

Rheinwafserwärme:
den 21 . Juli 19 Grad .

Sterbfalls -Anzeige .
21 . Juli . Elisabeth alt 2 Jahre 28 Tage , Later Hof¬

schauspieler Devrient .
22 . . Karl Wilhelm , alt 7 Mouat « 2t Lag «,

Baker Kaufmann Schmidt .

HwtOlittl«'.
Mein reich afsortirtes Lager aus der rühmlichst bekannten Fabrik der Herren

^ orüttl » «v Vlttiavlis li > ZBrvsN « ! », deren Fabrikate abermals auf
der letzten Ausstellung in Paris in hervorragender Weise durch die Verleihung der
silbernen Medaille ausgezeichnet wurden , empfiehlt zu . Fabrikpreisen . Entölter
Cacao in Pfund -Dosen » 32 kr.

I OSllL -
Langestraße 129 .

Anzeige und Empfehlung .
— Hiermit die ergebenste Anzeige , daß ich eine Kleiderreinigungs - Anstalt errichtet

habe , wodurch ich im Staude bin , jeder Art beschmutzte Kleider auf 's Billigste vollständig
zu reinigen .

Zugleich empfehle ich mich zur Anfertigung neuer Kleider , sowie zur Ausbesserung von
getragenen Kleiderstücken unter Zusicherung pünktlichster und billigster Bedienung auf 's Beste .

Valentin Burkart , Schneider, Akademieplatz 3.



— 148 « —

Karlsruher Bürgeraben - .
Versammlung : Freitag den 23 . Juli , Abends halb 9 Uhr,

tn der Kchuberg
'schen Gartenhalle .

Tagesordnung : Wahl der Wahlmänner der Stadt Karlsruhe ;
Bericht über die letzte Offenburger Versammlung .

Die Mitglieder und Freunde der national - liberalen Partei sind eingeladen ,
der Versammlung anzuwohnen .

Der gefchäftsführende Ausschuß.

Das öffentliche GeschiiMureau
von" Karl Fleisch mann ,

im Gasthaus zur Sonne
empfiehlt sich in nachstehenden Geschäftszweigen , als :

An - nnd Orkans von Staatepapieren , Wertbeffekten , rentablen Geschäften , Stadt -
und Landhäusern , Billas , Landgütern , Mühlen , Fabriken , Pacht - und Güterzielern ,
Wechseln , in - und ausländischer Forderungen , Staats - und Privatobligauonen ,
Kapitalanlehen re . ,

unter Zuficherung reeller und dircreter Behandlung .

empfiehlt zu billigen Preisen unter Garantie

U . Nsrkstkchlvr ,
3 . 2 . kleine Herrenstraße 13 .

Singer -Nähmaschinen
elegant , mit allen Apparaten , zu 80 fl . , unter der Garantie , daß weder das

! 30 st. theurere Original , noch irgend ein anderes Fabrikat schönere und bessere
Arbeit liefert oder auch nur im Geringsten die Leistungsfähigkeit derselben übertrifft.

Nähmaschinenfabrik Karl Janker
in Karlsruhe , verlängerte Sophienftraße .

Thiergarten .
Heute ,

Freitag den 23 . Juli 1869 :

von der vollständigen Kapelle
des Leibgrenadie

'

rregiments.
Anfang V Uhr .

- 2 Eintrittspreis :
Für den Thiergarten die gewöhnlichen ; Abonne¬

ments - und Freikarten gültig
Für die Musik 6 kr . per Person .

Für Familien im Maximum 24 kr .

Fremd »'.
In hiesigen Ga ^

Darmffädter -Hof. - obag « Asm . v 'H rsche d,
Deutscher Hof . Winsloe , Li-uk. von Rastall.

Baum , « fn>. v , Stuttgart . Hob» , Kfm v . Mannheim .
Drei Wichen . Heller Kellner v Dormitz. Appel,

Hdlm , v. Sreinbach.
Wnglischer Hof . Schnitze , « aufm v . Berlin .

Philippen « . Kfm. v Arnheim. Eronbach , « im. v .
Berlin . Bsrrenkot , Kfm . v New- Pork . Goldmann
m . Kam . v . Wür ;burg Solf , « fm . v Eöln . Effcn-
scheid , Kfm . v . Mannheim.

Wrirprinzen . Freü-r . v Hopfgarten Rittm . v
Gaffel . Vesser. Kfm . ». Berlin Rei - eke , Direktor v .
Frankfurt Fischer asm . v . Heilbronn Bcntzer , Kabr.
o. Mainz . Peter« Hp ' ratb NI. Fa « » . Düsseldorf.
Flo -sheim asm . » . Franks rt .

Goldener Adler . Mobr , Priv . v . Stuttgart .
Bodlnbach m Bruder v . Ersbausm Breuninger ,
Lehrer v Stuttgart (« rund Kauf " , v . München.
Fischer m . Frau v . Obrrkirch Braun , « fm . v .
Stuttgart

Golienes Lauem . Klein , Knfm . v Singen ,
Süwarz . Kfm . v Neustadt

Goldenes Schiff , gpammel . Kfm . » . Freystadt
Braunschwelg , Kfm . v . Bischoftheim Seeligmann ,
Kfm . Lrhciligen. Blum , Kfm v Lltdorf ,

Grün r Gaa D -striktschaffner o . Zumach-
hausen . Fray , Stent. » Marseille Beleward , Bau¬
meister m Frau v Magdebura . de Cdalcnd, Rent .
v Paris Busch Priv v. Freiin g Frau Ettlinger
v. G - isen. Picar . Rent v . Straßbnrg . Ariekerst ,
Sedrer u l>r . Wachsanik r . Posen.

HAtel Große . Ruttenou , Kfm . v . Frankfurt .
Dieff-ndacher . Kfm v Eöln . Osterduber, Kfm. von
T Lest. etterer , Kfm v Lyon Wurm «. Kfm . von
Gladbach. Pingel , Kfm v . Eöln . Widmann . Kfm.
m . Frau r . I . ll Jedike, Fabrikves v . Berlin Brcffir ,
Kf.-n . v , Gladbach Laibach , « aufm v Frankfurt .
Kolblin Kfm . v . Waldkirch. Schanz«, Kfm . v . Berlin .
Brensch , Fabr v Bückeburg. Hmtmann , Kfm . von
fronkmit . Baßlrr Kfm » . Stuttgart .

HLtel Printz . Hvffmann. Kfm . v . Speier . Mar
Kfm v . Offenburq

HÄtel Stoffleth . Schäfer , Architekt v . Berlin .
Wolf , Pfarrer v Reuthe. Easpert m . Frau v , Am¬
sterdam . Müller , Oberinsp v , Magdeburg . Wildt ,
Kfm . v . Offenbach . Kah v . Forbach. Morell Kfm
v . kyou- Bonettin Kfm v. München- « losterknecht ,
« fm . » Freiburg Wolf , Kfm . v . Heilbronn . Hipp ,
« fm - Berlin . Piktner . Kfm. v Spoyrr

Naffauec Hof . Victor , Kaufm ton Hcilbronn .
Wertbeimer, Kfm v . Flehingen Jeremias Kfm . » .
Nußloch. Mayer , Kfm. v . Weiffmau Javson Kfm.
v . Nußloch Bär , « fm . v . Bruchsal Riet , Kfm . ».
Sengenau.

Prinz -Mai :. Rodrec m . Frau v . Mannheim .
Gedr F -ank Kfl v . Eöln . Bronner u . Bauer , « fl.
v . Pari « Ur. Bayer v . Heidelberg

Römischer Kaiser . St - ig- , Haupt« v . Lud -
wigsburg . Schrifelc , asm v. Eßlingen . Rockricb ,
Rent . v Lin ^ Hammel . Kfm . v . Berlin Jobst ,
Rent. v . Birmingtam Baron r . Stauf a . Böhmen.
Bartb , Prof . v . Smirna

Schwan . Rösser . Otk . m . Frau r . Malsch
Silberner Äuker . Voff. ckrr . O «k. m . Frau von

E 'Lstatt . .

Bäder in Karlsruhe und Umgr- rild.
l . Warme Stter :

Gasthof zum Römischen Kaiser .
Augarten.
Sterhanienbad in Beiertheim.
Gastwirt- Gimdrlin Mühldvrg.
Amalienvkd Durlach.
Gasibaüs z. Hirsch in '

Ettlingen
K. Nage ! (Leopoldstr . ), Ettlingen.

N . FluS-Eder r
Rheinbärer in Marau .
Grohh . Militärichwimmschule .
Ctepbaniendad in Betettherm.
Gastwirt- Gim - el i« Mührburg.
L . Nagel (Seopsl - strahe ) , M -

lingen.

Tagesordnung
de« Großh . Krns - «nv Hofgerichts Karlsr »che .

Frritag den 33. I »li , Vormittags 8 Uhr ,
Straf -Kammer.

I . A . S . gegen Ludwig Kiefer , Landwirth , und Chri¬
stian Schäfer . Zimmermann von Rüppurr , « egen
Körperverletzung .

Vvrnkittags s Uhr :
I . Ll . S . gegen Meinrad Hank , Dienstknccht »v,

Hvchdorf , und Adam Gerhardt , Taglihncr von
HagSfeld , wegen Widersetzlichkeit

Bormitt,ly Uhr :
I . A . S . gegen Peter Stephan , Schuhmacher von

Schöllbronn, wegen Körperverletzung .
Redigirt und gedruckt unter Berantwortlichkeit der Ehr . Fr . Müller '

schen Hofbuchhandlung .


	[Seite 1869]
	[Seite 1869]
	[Seite 1869]
	[Seite 1869]
	[Seite 1869]
	[Seite 1869]

